17 Und Saul sprach zu David: Siehe,
 meine größte Tochter Merob will ich dir
 zum Weibe geben, sei nur freudig und
 führe des Herrn Kriege. Denn Saul ge-
 dachte: Meine Hand soll nicht an ihm sein,
 sondern die Hand der Philister. * David
 aber antwortete Saul: Wer bin ich, und
 was ist mein Leben und Geschlecht meines
 Vaters in Israel, daß ich des Königs Ei-
 19 dam werden soll? * Da aber die Zeit kam,
 daß Merob, die Tochter Sauls, sollte Da-
 vid gegeben werden, ward sie Adriel, dem
 20 Micholathiter, zum Weibe gegeben. * Über
 Michal, Sauls Tochter, hatte den David
 lieb. Da das Saul angefragt ward, sprach
 er: Das ist recht. * Ich will sie ihm ge-
 ben, daß sie ihm zum Fall gerathe und
 der Philister Hände über ihn kommen. Und
 sprach zu David: Du sollst heute mit der
 andern mein Eidam werden.

22 Und Saul gebot seinen Knechten: Redet
 mit David heimlich und sprech: Siehe,
 der König hat Lust zu dir, und alle seine
 Knechte lieben dich, so sei nun des Königs
 23 Eidam. * Und die Knechte Sauls redeten
 solche Worte vor den Ohren Davids. Da-
 vid aber sprach: Dunkt euch das ein Ge-
 tinges sein, des Königs Eidam zu sein?

23. A.A: ein Geringes, des Königs.

14. B: handelte si. dW.vE: hatte Glück. B.dW.
 vE: (in) auf allen s. Wegen.
 15. dW.vE: sehr viel Glück hatte. vE: fürchtete.
 17. sei mir nur tapfer. dW.vE.A: ängstete. B: halte
 dich nur t. bei mir. dW: freite die Str. Iehovas.
 B: wider ihn. A: gegen. dW.vE: Ich will nicht (keine)
 d. an ihm legen.
 18. das Geschl. A: oder d. G. vE: ein Schwie-

ter declinavit David a facie ejus se-
 cundo. * Et timuit Saul David, eo 12
 16, 18.
 10, 7. quod Dominus esset cum eo et a se
 recessisset. * Amovit ergo eum Saul 13
 a se et fecit eum tribunum super
 mille viros, et egrediebatur et intra-
 bat in conspectu populi. * In om- 14
 nibus quoque viis suis David pru-
 denter agebat, et Dominus erat cum
 eo. * Vedit itaque Saul, quod pru- 15
 dens esset nimis, et coepit caverre
 eum. * Omnis autem Israel et Juda 16
 diligebat David; ipse enim ingredie-
 batur et egrediebatur ante eos.

Dixitque Saul ad David: Ecce, filia 17
 14, 49. mea major Merob, ipsam dabo tibi
 17, 25. uxorem: tantummodo esto vir fortis
 22, 28. et praeliari bella Domini. Saul autem
 reputabat, dicens: Non sit manus mea
 21. in eum, sed sit super eum manus
 Philistinorum. * Ait autem David 18
 28m. 7, 18 ad Saul: Quis ego sum, aut quae est
 vita mea aut cognatio patris mei in
 Israel, ut siam gener regis? * Factum 19
 (Jud. 15, 2) est autem tempus, cum deberet dari
 28m. 21, 1. Merob filia Saul David, data est Ha-
 Jud. 7, 22. drieli Molathitae uxor. * Dilexit au- 20
 28. tem David Michol filia Saul altera.
 16, 49. Et nunciatum est Saul et placuit ei,
 * dixitque Saul: Dabo eam illi, ut fiat 21
 ei in scandalum et sit super eum
 7. manus Philistinorum. Dixitque Saul
 v. 17. (Ps. 27, 3) ad David: In duabus rebus gener meus
 ad David: In duabus rebus gener meus
 eris hodie.